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Anotace
Bakalářská práce se zabývá významem místních tedy regionálních produktů

a jejich spojitostí s rozvojem cestovního ruchu v daném regionu. Hlavním cílem

práce je zjistit, zda a jak produkty k rozvoji turismu v regionu Západočeské lázně

přispívají. Průzkum se opírá o produkty sdružené pod Asociací regionálních

značek zasahující do oblasti. Teoretická část práce pomocí literární rešerše a

rešerše webových stránek charakterizuje pojmy vztahující se k problematice.

V empirické části práce jsou identifikovány hlavní problémy související

s významem regionálních produktů v cestovním ruchu. Průzkum se opírá o

analýzu dotazníkového šetření mezi informačními centry a o šetření pomocí

polostrukturovaných rozhovorů mezi držiteli vybraných certifikátů.

Klíčové pojmy: místní produkt, certifikace, region, propagace

Annotation
Title: Local Products and Their Role in the Development of
Tourism in the West Bohemian Spa Region

This Bachelor Thesis deals with the role of local, regional, products and

their connection to development of tourism in the region. The main aim of this

work is to find out if and how these products contribute to tourism in the West

Bohemian Spa Region. The research is dealing with regional products listed under

the Association of Regional Product in the area. Theoretical part of this Thesis is

based on literary research and research using the internet, it describes terms

relevant to the topic. The Practical part of this Thesis deals with principal issues

connected to the role of regional product in tourism. As a research instruments, a

questionnaire and semi-structured interviews have been conducted.
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1 Úvod
Tématem této bakalářské práce je význam místních produktů v podpoře

rozvoje cestovního ruchu. Pro studium problematiky byl vybrán region

Západočeské lázně zasahující do celého Karlovarského kraje. Ač se jedná o

nejmenší kraj v republice, region je celosvětově známý především pro své léčivé

termální prameny a lázně, které byly zapsány na Seznam světového dědictví

UNESCO.

Asociace regionálních značek, o kterou se šetření opírá, v České republice

čítá třicet certifikovaných regionálních značek, z toho se dvě vyskytují ve

vybraném regionu. Cílem práce je představit tyto certifikované značky a posoudit

význam zkoumaných produktů v destinaci z hlediska rozvoje cestovního ruchu.

Jelikož je každý certifikovaný regionální produkt výjimečný, jeho okusení stojí za

návštěvu regionu. Nehledě na faktu, že každý přísun peněz do lokální ekonomiky

pomáhá region rozvíjet.

Certifikace produktů je také důležitá pro zdůraznění unikátnosti produktu

a může být stěžejním východiskem pro rozhodování zákazníka. Certifikace s sebou

nese přísná kritéria, která daný výrobek musí splnit, aby byla zaručena jeho

kvalita. A kvalita je v dnešní konzumní době stále častěji zákazníky vyžadována.

Výběr tématu byl založen na osobní zkušenosti s místními produkty v této

destinaci a na autorčině působení v turistickém informačním centru.

Přínosem práce by měl být reálný pohled na postavení vybraných místních

produktů v oblasti rozvoje cestovního ruchu v daném regionu. Práce především

poukazuje na slabou propagaci certifikovaných produktů.
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2 Cíl práce a metodika zpracování
Cílem práce je analyzovat přínos místních, tedy regionálních, produktů

sdružených v Asociaci regionálních značek v destinaci Západočeské lázně pro

cestovní ruch. Práce se snaží určit význam těchto certifikovaných produktů pro

držitele i pro region a cestovní ruch. K dosažení cíle práce je potřeba zjistit

odpovědi na následující výzkumné otázky.

1. Jaké regionální produkty sdružené v Asociaci regionálních značek se

v regionu vyskytují?

2. Jak pohledem držitelů označení regionální produkt Krušnohoří a regionální

produkt Poohří přispívají jejich produkty k rozvoji cestovního ruchu

v regionu?

3. Jaký je názor držitelů označení regionální produkt Krušnohoří a regionální

produkt Poohří na postavení jejich produktů na trhu?

4. Jaký je pohled držitelů označení regionální produkt Krušnohoří a regionální

produkt Poohří a informačních center na certifikaci a jaký je jejich názor na

přínos certifikace pro podnik, region a cestovní ruch?

5. Zda a jak držitelé označení regionální produkt Krušnohoří a regionální

produkt Poohří spolupracují s informačními centry?

6. Zda a jak se problematika vybraných regionálních produktů objevuje

v materiálech dostupných na internetových stránkách organizací

destinačního managementu v regionu Západočeské lázně?

Práce je rozdělena do několika částí. V první části práce se nalézají teoretická

východiska, kde jsou vymezeny důležité pojmy týkající se problematiky tématu.

Teoretická část byla zpracována kvalitativně na základně rešerší odborné

literatury a webových stránek. Jako nejvíce relevantními zdroje se prokázaly

Výkladový slovník cestovního ruchu od Zelenky a Páskové (2012), Značení

regionálních produktů v České republice od Kažmierskiho (2013) a oficiální

stránky Asociace regionálních značek.
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Úvodní teoretickou část doprovází část praktická, kde je popsána oblast

Západočeské lázně a kde je pomocí analýzy webových stránek a jiných dostupných

informačních zdrojů zodpovězena první výzkumná otázka:

Jaké regionální produkty sdružené v Asociaci regionálních značek se v regionu

vyskytují?

Pomocí analýzy webových stránek byla zodpovězena i výzkumná otázka:

Zda a jak se problematika vybraných regionálních produktů objevuje v materiálech

dostupných na internetových stránkách organizací destinačního managementu

v regionu Západočeské lázně?

V další části práce jsou pomocí metody polostrukturovaných rozhovorů s držiteli

regionálních značek Krušnohoří a Poohří hledány odpovědi na otázky:

Jak pohledem držitelů označení regionální produkt Krušnohoří a regionální produkt

Poohří přispívají jejich produkty k rozvoji cestovního ruchu v regionu?

Jaký je názor držitelů označení regionální produkt Krušnohoří a regionální produkt

Poohří na postavení jejich produktů na trhu?

Pomocí dotazníkového šetření mezi informačními centry v oblasti Západočeské

lázně v synergii s řízenými rozhovory s držiteli certifikace regionální značka

Krušnohoří a regionální značka Poohří jsou zodpovídány zbylé výzkumné otázky:

Jaký je pohled držitelů označení regionální produkt Krušnohoří a regionální produkt

Poohří a informačních center na certifikaci a jaký je jejich názor na přínos certifikace

pro podnik, region a cestovní ruch?

Zda a jak držitelé označení regionální produkt Krušnohoří a regionální produkt

Poohří spolupracují s informačními centry?
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3 Teoretická východiska

3.1 Destinační management a marketing cestovního ruchu

Dle Palatkové (2011; s. 11) se destinace jakožto nové subjekty cestovního

ruchu staly středem pozornosti na konci 80. let minulého století, kam se datují

počátky rozvoje teoretických přístupů využitelných pro jejich marketingové řízení

určené pro uplatnění v praxi. Autorka dále uvádí, že marketingový management

destinací je kombinace vědy a praktické disciplíny.

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO; 2021) vymezuje destinaci

jako ,,místo, které si návštěvník vybral za cíl své cesty“. Zelenka (2007; s. 156)

charakterizuje destinaci jako ,,kontinent či část kontinentu, jednotlivé země, oblasti,

regiony, střediska nebo města“. Palatková (2011; s. 11) souhlasí, že je destinace

chápána jako geografický prostor a dodává, že se jedná o vzájemně si konkurující

jednotky, které plní řadu funkcí (funkci marketingovou, nabídkovou, plánovací a

funkci zastoupení různých zájmových skupin) a jejichž společným cílem je

regulovaný nebo i omezený prodej. Destinaci cestovního ruchu popisuje Pásková

(2009; s. 26) jako ,,územní celek, který se vyznačuje společným postupem při

využívání potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu, sdílenou kapacitou území pro

tento rozvoj, společným životním cyklem cestovního ruchu a společnými procesy

cestovního ruchu (destinačními procesy)“. Autoři Zelenka a Pásková (2012; s. 105)

upozorňují, že termín destinace má relativně volné využití a nesouvisí pouze

s cestovním ruchem.

3.1.1 Management a marketing destinace

Zelenka a Pásková (2012; s. 105) věří v existenci stěžejních faktorů

ovlivňujících vývoj dané destinace, které je nutné znát pro účely destinačního

managementu a marketingu.

Holešinská (2012; s. 45) pro účel managementu destinací nahlíží na

destinaci dvěma způsoby. První, organizační způsob, vidí destinaci jako oblast

s určitými spolupracujícími partnery, jejichž akce jsou koordinovány, a kde se

partnerské instituce snaží komplexně a systematicky rozvíjet turismus po celé


[…]


b. Co je největším přínosem? Co je naopak problematické? Lze to

změnit? Jak?

26. Spolupracujete s jinými organizacemi destinačního managementu?

a. Jak?

b. S jakými? Jak dlouho?

c. Jak jste se spoluprací spokojeni? Proč? Co by se dalo změnit?

d. Jaké jsou světlé stránky spolupráce? Proč? Jak si to vysvětlujete?

e. Jaké jsou stinné stránky spolupráce? Proč? Jak si to vysvětlujete? Co

by se dalo změnit?

27. Jak by se mohl Váš výrobek dostat do většího povědomí?

a. S kým byste navázali spolupráci? Proč?

b. Jaké by byly problémy? Jak byste je řešili?

c. Co by naopak bylo výhodou? Proč? Jak byste toho využili?

28. Nabízíte své propagační materiály v IC (TIC)?

a. Proč ano, či proč ne?

b. V čem spočívá problém? Co s tím lze dělat? V čem jsou naopak

výhody?

29. Jste spokojeni s prodejem a propagací vašich výrobků v IC (TIC)?
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a. Proč ano? Proč ne? Co je hlavním důvodem?

b. Nastala v průběhu času nějaká změna?

Příloha č. 2: Dotazník určený IC (TIC) sestavený pro realizaci dotazníkového

šetření

A. Význam certifikace a její přínos

1. Jak přínosná je dle vás certifikace výrobků pro cestovní ruch?

☐ a) velmi přínosná

☐ b) dostatečně přínosná

☐ c) nedostatečně přínosná

☐ d) nemá žádný přínos

☐ e) neumím posoudit

2. Proč?

zdůvodněte, prosím: …………………….…………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

3. V čem podle vás spočívá přínos certifikace? (vyberte maximálně 3 přínosy)

☐ a) ekonomické oživení regionu

☐ b) upozornění na zajímavé produkty

☐ c) vyšší zisky držitelů

☐ d) reklama

☐ e) zvýšení reputace držitelů

☐ f) zvýšení konkurenceschopnosti produktu

☐ g) vyšší povědomí o značce

☐ h) vyšší standard výrobku

☐ ch) přilákání nových zákazníků

☐ i) zavedení procesů, které usnadní výrobu

☐ j) nemá žádný přínos

☐ k) neumím posoudit

☐l) jiné, prosím uveďte: …………………………………………………………………………...
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4. Největší přínos certifikace plyne

☐ a) držitelům certifikace

☐ b) regionu

☐ c) cestovnímu ruchu

☐ d) nemá žádný přínos

☐ e) neumím posoudit

B. Spolupráce s držiteli certifikace

5. Spolupracujete s regionálními výrobci?

☐ a) ano

☐ b) ne

☐ c) nevím

6. Nabízíte produkty držitelů regionálních značek Krušnohoří a Poohří?

☐ d) ne, ale chtěli bychom

☐ b) v minulosti ano, dnes již ne

☐ c) ne

☐ a) ano

6.1 Pokud ano, jaké produkty nabízíte?

☐ a) produkty Krušnohorské apatyky

☐ b) klášterecký porcelán Thun

☐ c) ryté sklo z Děpoltovic

☐ d) drátované, vrtané i nevrtané kraslice z Karlových Varů

☐ e) komentované degustační prohlídky Kynšperského pivovaru

☐ f) služby kynšperské Šenkovny u Zajíce

☐ g) pivo Kynšperský zajíc

6.2 O jaké produkty je největší zájem?

☐ a) produkty Krušnohorské apatyky

☐ b) klášterecký porcelán Thun

☐ c) ryté sklo z Děpoltovic

☐ d) drátované, vrtané i nevrtané kraslice z Karlových Varů
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☐ e) komentované degustační prohlídky Kynšperského pivovaru

☐ f) služby kynšperské Šenkovny u Zajíce

☐ g) pivo Kynšperský zajíc

7. V případě, že produkty nenabízíte, co je důvodem?

☐ a) problematická spolupráce s dodavatelem

☐ b) nedostatek prodejních prostor v našem infocentru

☐ c) kvalita dodaného zboží

☐ e) malý zájem o produkty

☐ f) zavedení elektronické evidence tržeb

☐ g) nebyli jsme držitelem/držiteli značky osloveni

☐ h) problém s komisním prodejem

☐ ch) protože jsme turistické informační centrum, mezi jehož doplňkové

činnosti patří prodej zboží a služeb s vazbou na cestovní ruch, a další služby

související s cestovním ruchem, pokud jsou poskytovány v souladu

s platnými právními předpisy, a tyto produkty klasifikaci nesplňují.

☐ i) produkty jsme nikdy nenabízeli

☐ j) jiné, prosím uveďte: ………………………………………………………………………...

8. Nabízíte propagační materiály regionálních produktů Krušnohoří a Poohří?

☐ a) ano

☐ b) v minulosti ano, dnes již ne

☐ c) ne

☐ d) ne, ale chtěli bychom

9. Nabízíte propagační materiály jiných regionálních produktů?

☐ a) ano

☐ b) v minulosti ano, dnes již ne

☐ c) ne

☐ d) ne, ale chtěli bychom

10. Podílíte se jiným způsobem na propagaci regionálních produktů?

☐ a) ano
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☐ b) ne

☐ c) nevím

11.1 Pokud ano, jakým?

zdůvodněte, prosím: …………………….…………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

C. Identifikační otázky

11. Vaším pracovištěm je?

☐ a) IC

☐ b) TIC

12. Jaká je vaše pozice v IC (TIC)?

☐ a) vedoucí pracovník

☐ b) řadový pracovník

13. Jaká je délka vaší praxe v IC (TIC)?

napište odpověď: …………………….…………………………………..........................................

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………
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