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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Struktura celé práce je ve vztahu k tématu logická a smysluplná. Teoretická
východiska jsou zpracována dostatečným způsobem a s využitím relevantních zdrojů. Jako
problematické se při formulaci základních výzkumných otázek jeví zúžení tématu na
certifikované regionální produkty pod Asociací regionálních značek. Problémem může být i
skutečnost, že v empirické části autorka nezahrnula v nějaké formě do šetření i

certifikované výrobce pod značkou Regionální potravina, což mj. zdůvodňuje jejich slabou
vazbou na cestovní ruch.

Empirická část je zpracována pečlivě a vzhledem ke sledovanému cíli v principu
správně. V některých případech má však autorka tendenci výsledky kvalitativního šetření
vyhodnocovat kvantitativně a nedůsledně se dotazuje na příčiny konkrétní názorů
informantů, čímž není zcela využit potenciál kvalitativního přístupu .

I přes uvedené nedostatky považuji dílo za velmi zajímavé, pečlivě zpracované, a
přínosné pro instituce zabývající rozvojem cestovního ruchu v autorkou vybraném regionu.
Důrazně doporučuji s výsledky práce seznámit relevantní osoby v regionu.

Otázky k obhajobě:

1) Jak lze podle autorky vysvětlit zjištění, že 10 informačních center ani nenabízí
propagační materiály o certifikovaných produktech?

2) Jak mohla autorčina tristní zjištění o (ne)využívání certifikovaných produktů
v marketingu cestovního ruchu ovlivnit specifická charakteristika regionu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 7. 9. 2021
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